in oculis

in oculis nostris? Ideò dico vobis, quia auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur: super quem verò ceciderit, conteret eum. Et cū audissent principes sacerdotum & Pharisei parabolam eius, cognouerunt quòd de ipsis diceret. Et quærentes eum tenere, timuerunt turbas, quoniam sicut Prophetam eum habebant.

IN CAPVT XXI.

ET quum appropinquasset Hierosolymis, &c.] Video plerosque codices Latinos habere numero singulari, appropinquasset, & venisset: verum emendatores habent numero plurali, appropinquasset, & venissent, vt referat pariter ad Iesum & discipulos & sequentè turbam. Sic em̄ & in Græcis exemplaribus legitur: *ὅτε ἔτι ἤγγισαν αὐτὸν ἱεροσόλυμας, καὶ ἤλθον αὐτὸν βηθανίαν.*

Et venissent Bethphage.] *בֵּית פְּתָח* D. Hieronymus interpretatur domum maxillarum, aitque fuisse sacerdotum viculū. Cuius & in epitaphio Paulæ meminit ad Eustochium virginem.

Ad montem Oliueti.] *πρὸς τὸ ὄρος τῶν ἑλαιῶν*, id est, ad montem oliuarum. Apud Lucam legitur, Et factum est quum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ad montem qui vocatur olearum, vel, vt vulgaris translatio habet, oliueti. Vnde legitur, Bethphage & Bethaniam viculos fuisse vicinos. In his omnibus non est dubiū, quin recondita lateant mysteria: *בֵּית פְּתָח* domus est humilitatis. *בֵּית פְּתָח* domus maxillæ. Quicumque, cum Iesu ingressuri sunt sanctam ciuitatem, illā Ierusalem quæ sursum est, prius oportet humiliant sese, cōfidentes miserias suas atque peccata. Quæ si faciāt, in propinquo est, adeoque adiacet mons oliueti, hoc est, misericordiæ & pacis: vnde mittuntur Apostoli, vt soluant asinam & pullum, hoc est, synagogam & populum gentile, & (vt in Lucam docet Ambrosius) vtriusque sexūs genus humanum: soluāt, inquam, à vinculis peccatorum, quibus tenebantur ligati. Vnde Iohan. 20. Accipite, inquit, spiritū sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis. Duos emittit, vnum ad circuncisionem, id est, Iudeos, alterum ad præputium, i. gentes. Iā verò illud quàm est memorabile, quod nemo vnquam rex aut imperator, vel ouans caballo, vel triumphans curru inuectus, tanta cum gloria exceptus est, quāta hic Dominus Iesus, asinæ, & pulli asinino infidens.

Itē in castellum &c.] *ἐν τῇ κωμῇ*, id est, in vicum seu oppidulum, nē quis putet arcem esse.

Asina, inquit Hilarius, de vico soluitur atque exhibetur. Vicum hunc, non alium intelligimus, quàm ipsam Bethphage. Hoc ex ipso Euāgelio conijcere est, & D. Hieronymus in Epithaphio Paulæ manifestè ita accipit, quū scribit: Post ingressa sepulcrum Lazari, Mariæ & Marthæ vidit hospitium, & Bethphage villam sacerdotum maxillarū: & locum in quo pullus lasciuens gentium, Dei frenā suscepit: Apostolorumque stratus vestibus, mollia terga præbuit ad sedendum. Chryostomū etiā de vico rustico intellexisse, colligere est ex eo, quod ait his verbis: Non fuit res ipsa parua. Quis enim ipsis persuasit, præsertim pauperibus, ac forsitan agricolis, nullo modo aduersari? vnde miror, quid secuti recentiores, castellum ipsam Hierosolymam interpretantur: quasi indè petiuerit asinam cum pullo.

Quod contra vos est.] *τὸ ἐπὶ ὑμῶν ὄνομα*, id est, ex aduerso vobis. De situ loci intelligit, quasi dicat, eregionè.

Et statim inuenietis &c.] His manifestè declarauit se esse Deum, qui omnia sciret, & cui nemo resistere posset. Quod pluribus profectitur Chryostomus.

Asinam alligatam & pullum cum ea.] Marcus, Lucas, & Iohannes pulli duntaxat mentionem faciunt, Matheus etiam asinæ. Quod quidam ideò factum suspicantur, quòd hic Euāgelium Iudeis per asinam significatis scripserit: illi verò his potissimū, qui ex gentibus crediderunt, quos indomitus adhuc pullus significabat. Nos sinemus de hoc quæque suo indulgere sensui. Certè Matthei verba maximè cōsonant prophetiæ Zachariæ, quæ sic habent: *וְאֵלֵי מְאֹד בֵּית צִיּוֹן הָיְיָ בֵּית יְרוּשָׁלַם הָיָה מְלֶכֶה רָבָא לְהָ צִדִּיק וְנוֹשֵׁעַ הוּא עֲנִי תְרַבְּבָ עַל חֲמוֹר וְעַל עֵזר בֶּן יְחִיָּזָבָה!*

Quæ verba D. Hieronymus ita vertit: Exulta satis filia Sion: Ecce rex tuus venit tibi, iustus & saluator: ipse pauper, & ascēdēs sup asinam, & sup pullū filiū asinæ. LXX. hoc modo: *καὶ ἔσται ἐπὶ ἀσίνης ὁ σωτὴρ, καὶ ἐπὶ ὄνον ἱεροσολίμη, ἡ πόλις βασιλεύς σου ἐρχήσεται ἐπὶ ἵππου καὶ ἐπὶ ὄνον. πρῶτος καὶ ἐπιβραβεύσας ἔσται ἐπὶ ὄνον, καὶ ἐπὶ ὄνον.* Latinus interpretes, *et idcirco legisset* *ἐπὶ ὄνον,*

a a a atq;

atq; ita distinxisse, vt sequentibus adhereret. Vertit enim hoc modo: Gaude vehementer filia Sion: prædica filia Hierusalem: Ecce rex tuus veniet tibi iustus & saluans, ipse mansuetus, & ascendens super subingalem, & pullum nouum. Ex quibus credibile est, Dominum super vtrumq; asinam dico & pullum, equitasse: prius quidem super asinam, deinde verò super pullum: hac veluti imagine innuens, prius Euangelium annunciandum esse Iudæis, deinde etiam gentibus. Neque enim ideo equitauit, quod peditem ire pigeret: sed vt rei futuræ typum exprimeret, idque iuxta oraculum Prophetæ. Quinetiam ex Euangelistæ verbis apparet, quod super vtrumque equitauerit, quum ait: Et adduxerunt asinam & pullum, & imposuerunt super eos vestimenta sua, & eum desuper sedere fecerunt. Neque tamen ignoro nonnullis visum esse, quod super pullum tantum equitauerit, asina sequente. Equidem nolo de talibus cum quoquam contendere. Quid mihi videatur, & quibus rationibus, bona fide ac luculenter ostendi.

Et imposuerunt super eos vestimenta &c. Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, ac martyrum, non solum doctrina, verum etiam generationes ipsæ, nomina, labores, afflictiones ac mortes, vestimenta quædam sunt, quibus nos operimur, vt commodè in nobis sedeat Christus. Quis enim recipiat, quis credere sustineat, hominem in summa paupertate natum & educatum, famem, sitim, lassitudinem, contumelias, crucem denique & mortem passum, Deum esse & hominem, mundi assertorem & seruatorem, nisi illorum oraculis figurisq; edoctus?

Plurima autem turba strauerunt vestimenta sua in via. Nè nobis videatur nimis aspera via, plurimi sanctorum tradiderunt corpora sua ad supplicia, nobis facti exempla, quæ imitemur, quibusque excitemur ad sequendum Dominum Iesum. Hinc diui Ambrosij verbum est: Quod si desideres non moueri, super illa vestimenta sanctorum elutum sige vestigium. Caue enim, nè lutulentis pedibus incedas: caue, transuersarijs gressibus prostrata tibi prophetarum viarum itinera derelinquas. Nanque vt tutior venturis gentibus esset incessus, proprijs indumentis vique ad Dei templum, qui præbant Iesum, semitam munierunt: vt tu sine offensione gradiaris, discipuli Domini, amictu se proprii corporis exuentes, inter aduersa barbarum, viam tibi suo strauere martyrio.

Alij cedebant ramos de arboribus. Ramos de arboribus cadunt, Christi que asine pulloque

substernunt, qui superuacaneas opes, & ea quibus gloriatur hic mundus, abscindunt, impartiuuntque egenis, vt aqua fiat gradientibus via.

Turba autem que præcedebant, & que sequebantur. Hæ turbæ vtrumque significant populum, auctore Hieronymo, & qui ante Euangelium, & qui post Euangelium Domino crediderunt. Vtrique enim consona Iesum confessoris voce laudant: & secundum superioris parabole exemplum, diuersarum horarum operarij vnum fidei accipiunt præmium.

Osanna filio David, &c. Acclamatio est, quales regibus aut imperatoribus fieri consueverant, id triumphantis. Sumpta autem est, vt monet Hieronymus, ex Psalmo 117. qui generis est Epinicij, in quo præter alia, quæ manifestè de Christo dicta reperiuntur, hoc quoque legitur, ò Domine saluum me fac, ò Domine benè prosperare, benedictus qui venit in nomine Domini. Porro pro eo quod in LXX. habetur, ò domine, saluum me fac, in Hebræo legitur: *יְהוָה הוֹשִׁיעָה נַפְשִׁי* quod manifestius interpretatus est Symmachus, dicens: obsecro Domine, saluum fac obsecro. Siquidem *יְהוָה הוֹשִׁיעָה* verbum significat, saluifica. *נַפְשִׁי* & *נַפְשִׁי* interiectiones sunt, velut efflagitatis, aut obtestantis.

Et quum intrasset Hierosolimam, commota est vniuersa ciuitas. Nimirum excitata strepitu præcedentium sequentiumq; barbarum, applaudentium & acclamantium Domino. Erat hic eius ingressus figura quædam, & imago mystica illius triumphi, quo paulò post rediit uiuus ex mortuis & ab inferis, exercitu beatorum spirituum comitante, ingressurus erat celum: Alijs beatorum angelorum præcurrētib; exclamantibusq; Attollite portas principes vestras, & eleuamini portæ æternales, & introibit rex gloriæ. Alijs, tanquam portarum custodibus, respondentibus: Quis est iste rex gloriæ? &c. Vide Psalmum 23. Sic Origenes & Hieronymus.

Et intravit Iesus in templum. Simile fecisse legitur Dominus Iesus, Iohannis capite 2. Vnde Chrysostomus admonet, bis hoc esse factum à Domino, eoque magis inexcusabiles esse Iudæos, qui tam manifestis diuinæ potentia signis credere noluerunt. Idem sentit Augustinus libro secundo de consensu Euangelistarum, capite sexagesimo septimo. Porro diuus Hieronymus luculentissimis verbis describit sceleratam auaritiam sacerdotum, cuius occasione hæc fecit Dominus. Hieronymi verba sunt: Et hoc primum sciendum, quod

quod iuxta mandata legis, augustissimo in toto orbe templo Domini, & de cunctis penè regionibus Iudæorum illuc populo conflente, innumerabiles illic immolabantur hostiæ, maxime festis diebus, taurorum, arietum, hircorum, pauperibus, nè absque sacrificio essent, pullos columbarum & turtures offerentibus: accidebat plerumq; vt qui de longè venerant, non haberent victimas. Excogitauerunt igitur sacerdotes, quomodo prædam de populo facerēt, procurantes animalia omnia, quibus ad sacrificia opus erat, venum exponi: vt & venderent nõ habentibus, & ipsi empta & oblata, rursum empta susciperent. Hanc stropham eorum crebra venientium inopia dissipabat, qui indigebant sumptibus, & non solum hostias maiores non habebant, sed nè aues quidem & vilia munuscula, vnde maiores illas emerent. Posuerunt itaq; & nummularios, qui mutuum sub cautione darent pecuniam. Sed quia erat lege præceptum, vt nemo vfuras acciperet, & prodesse non poterat pecunia scenerata, quæ commodi nihil haberet, & interdum sortem perderet, excogitauerunt & aliam technam, vt pro nummularijs colybitas facerent, cuius verbi proprietatem Latina lingua non exprimit. Colyba dicuntur apud eos, quæ nos appellamus tragemata, vel vilia munuscula: verbi gratia, frixi ciceris, vuarumq; passarum, & poma diuersi generis. Igitur quia vfuras accipere non poterant colybitas, qui pecunias scenerati erant, pro vfuris accipiebant varias species, vt quod nõ in nummo licebat, in his rebus exigerent, quæ nummis coemuntur, quasi non hoc ipsum Ezechiel prohibuerit, dicens: Vsuram & superabundantiam non accipietis. Istiusmodi Dominus cernens in domo patris negotiationem seu latrocinium, ardore spiritus concitatus, iuxta quod scriptum est in 68. Psalmo, Zelus domus tuæ comedit me, fecit sibi flagellum de funiculis, & tantam hominum multitudinem eiecit de templo, dicens: Scriptum est, Domus mea, domus orationis vocabitur: vos autem fecistis eam speluncam latronum. Latro enim est, & templo Dei in latronum conuertit specum, qui de religione lucrum sectatur, cultusque eius non tam cultus Dei, quàm negotiationis occasio est. Hoc iuxta historiam: ceterum secundum mysticos intellectus, quotidiè Iesus ingreditur templum patris, & eiecit omnes tam Episcopos & presbyteros & diaconos, quàm laicos & vniuersam turbam de Ecclesia sua, & vnus criminis habet vendētes pariter & ementes. Scriptum est enim, Gratis accepistis, gratis date. Menfas quoque nummulariorum subuertit. Obserua propter aua-

ritiam sacerdotum, altaria Dei, nummulariorum menfas appellari. Cathedras vendentiū columbas euerit, qui vendunt gratiam spiritus sancti, & omnia faciunt, vt subiectos populos deuorent, de quibus dicitur: Qui deuorant populum meum sicut escam panis. Iuxta simplicem intelligentiam, columbæ non erant in cathedris, sed in caueis, nisi fortè columbarum infitores sedebant in cathedris, quod penitus absurdum est, quia in cathedris magistrorum magis dignitas indicatur, quæ ad nihilum redigitur, quum mixta fuerit lucris. Quod de Ecclesijs diximus, vnusquisque de se intelligat. Dicit enim Apostolus: Vos estis templum Dei, & spiritus sanctus habitat in vobis. Non sit in domo pectoris nostri negociatio: non ementium vendentiumq; commercia, non donorum cupiditas, nè ingrediat Iesus iratus & rigidus, & non aliter mundet templum suum, nisi flagello adhibito, vt de spelunca latronum, & de domo negotiationis domum faciat orationis. Hæc Diuus Hieronymus. Diuus Augustinus etiam in principium Psalmi 130. hunc locum eleganter exponit, ementes & vendentes eos interpretas, qui in templo Dei (id est, Ecclesia) versantes, quærun quæ sua sunt, & non quæ IESV CHRISTI. Per flagellum ex funiculo factum, ipsorum peccata intelligit, quibus ipsos percutit & eiecit. Atque hoc quidem Dominum ipsum facere, nè cuius sit ius in sacerdotes animaduertendi, docet D. Anacletus Epistola 2.

Et accesserunt ad eum cæci & claudi. Eos lex arcebat ab ingressu templi, Leuitici 21. Sed Iesus à suo templo neminè excludit, modò desiderio sanitatis motus appropereat.

Videntes autem principes sacerdotum & scribe mirabilia &c. Verè mirabilia hæc erant, quod vnus homo inermis, & sine satellitio militari tantam urbem ingressus, è templo exturbauit tantam hominum multitudinem, idque non gladio, sed flagello ex funiculis facto. In hoc nõ minùs apparuisse diuinam eius potentiam putat Hieronymus, quàm in mortuis excitatis.

Et pueros clamantes &c. Ea exclamatio ex hymno prophetico sumpta erat, soli Deo tribuenda. Vnde principes putarunt blasphemix genus esse, quod homini tribuere, quod Deo soli tribuendum esset. Voluerunt itaq; vt Dominus compeceret pueros.

Et reliquit illis, abijt. Lucas adijcit illum dixisse, Dico vobis, quod si hi tacuerint, mox lapides clamabunt. Quibus verbis significabat, non errore puerili homini tribui laudes Deo debitas & hymnum à propheta Deo cantatū, & soli Deo cantandū: sed virtute diuina.

Ambro.
in Lucam.

Psal. 117.

Ezech. 22.

Esai. 55.

Hier. 7.

Matth. 10.

Psal. 130.

1. Cor. 3.

Luc. 19.

Pfal. 23.

hac fieri ipso DEO presenti, iuxta eiusdem prophetæ vaticinium, dicentis: Ex ore infantium &c. Porro quod relictis illis, abiit Bethaniam: innuit, fore ut relictis rebellibus Iudæis, moretur apud gentes, per obedientiam fidei, salutem oblatam amplectentes. Nam Bethania, ut antè diximus, domus est humilitatis, hoc est, obedientiæ.

Manè autem reuertens in civitatem, &c.] Discussis noctis tenebris, inquit Hieronymus, matutina luce radiante, & vicino meridie, in qua Dominus passione sua illustraturus erat orbem.

Esurit.] Fames illa, quanquam humanæ in Christo naturæ erat argumentum, figura tamen erat & mysterium famis illius spiritualis, qua salutem generis humani esurit. Ipse dixit Iohannis capite quarto: Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius qui misit me, ut perficiam opus eius. Ecce, hunc fructum & à nobis petit, ut voluntatem patris cælestis faciamus. In synagoga, cuius ficus illa fuit figura, fructum illum non inuenit, sed folia tantum traditionum Pharisaicarum, & gloriatio- nes de lege & cæremonijs.

Mar. 11.

Nihil inuenit in ea, nisi folia tantum.] Marcus addit, Non enim erat tempus ficorum. Siue quod tempus nondum venerat saluationis Israël, inquit Hieronymus, eò quod gentili- um populus nõdum subintrasset: siue quod præterisset tempus fidei, quia ad illum Iudai- cum populum primum veniens & spretus, transiit ad nationes. Nobis omnibus magna incumbit necessitas cauendi, nõ sine pœnitenti- æ fructibus, sine operibus charitatis ætatem transigamus, nõ, quum exilij huius nocte dis- cussa aduenerit manè illud æterni dici, sen- tentia iudicis arefcamus, idque in æternum. Hoc tam horrendum malum quò cauere pos- sumus, maluit nos in arbore docere, quam in homine: ut qui venerat hominibus saluan- dis, non perdendis. Venerat enim, non ut iudicaret mundum, sed ut mundus seruetur per illum. Olim autem rediturus est ut iudicet: interea nobis danda est opera, nõ steriles nos, sed bonorum operum fructibus præ- gnantes inueniat.

Amèn dico vobis: Si habueritis fidem &c.] Si- milem locum habuimus supra capite decimo- septimo. Indè repete expositione eius quod ait, Si monti huic dixeritis, Tolle & iacta te in mare &c. Nam ibi copiosè & luculenter ostendimus, quo sensu hoc dictum sit.

Et omnia quæcunque petieritis in oratione creden- tes.] De hoc plura supra, cap. 7.

In qua potestate hac facis, & quis tibi dedit &c.] Captiosa quæstio. Nam si respondisset, Diui-

na potestate hac facio, & Deus dedit mihi po- testatem hanc: Imò, ego ipse sum Deus, Do- minus non modò huius templi, verum etiam cæli ac terræ: verum quidem dixisset, sed ni- hil aliud quam illos irritasset. Sin aliudè pro- fectam autoritatem dixisset, principio non dixisset quod res erat: deindè habuissent illi quod obiecissent, neminem alium posse tan- tam autoritatem vel habere, vel dare, quam Deum, aut certè à Deo missum & ordinatum. Captabat itaque, ut verisimiliter illi vel bla- sphemiæ crimen impingeret, si dixisset se De- um esse, siue à Deo accepisse potestatem: vel læsæ maiestatis, qui homo priuatus tantam rem auderet in templo facere, idque contra ipsius templi sacerdotes & principes sacerdo- tum. Verum captantes capti sunt, atque suis ipsorum retijs irretiti.

Si dixerimus, è celo.] Q. d. Id quod ià omnes agnoscunt.

Dicit nobis, Quare ergò non credidistis illi?] s. toties palàm de me loquenti, ac testificanti, quod à Deo venerim, quod Messias sim, rex ille atque sacerdos promissus generi humano ad salutem. Sic enim supra cap. 3. loquitur Iohannes Baptista: Ille qui post me ventur⁹ est, fortior me est, cuius non sum dignus calcea- menta portare: ipse vos baptizabit in spiritu- sancto & igni, cuius ventilabrū in manu sua, & permundabit aream suam &c. Item Iohan. 1. tanquam digito indicans quis esset, ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et in eodem: Et ego vidi, & testimonium perhi- bui, quia hic est filius Dei. Si itaque Iohanni credere voluissent, nihil habuissent opus que- rere qua autoritate hæc faceret Iesus: quum palàm esset, quod non alia quam diuina.

Si autem dixerimus, ex hominibus, timeamus tur- bum.] Perspicis cordis eorum peruersitatem? inquit Chrysostomus. Deū vbiq; cõtemnūt, & cuncta propter homines peragunt. Nam & Iohannem, non quod tantum virum vere- rentur, sed multitudinis opinione perterriti, metuebant. Christo quoque ipsi, ppter homi- nes, nõ minores viderentur, credere nolebāt. Omnia denique hinc eorū mala oriebantur.

Nec ego dico vobis, in qua potestate hac facio.] Non negat se scire qua potestate seu authori- tate faciat: sed significat illos indignos esse qui audiant: quod animo malitioso, non discen- di, sed illaqueandi gratia quærant.

Quid autē vobis videtur? Homo quidam habebat duos filios.] Quadoquidè simplex ac manifesta pcontatio non potuit elicere veri cõfessionē, pponit aliā sub enigmate, qua eos huc indu- cit, ut imprudentes contra se ferant sententiā. Porro duo filij, duo populi sunt, gentiles & Iudai-

Mat. 7.

Iob. 4.

Ezod. 34.

Iudaicus: Gentilis, audita lege naturæ, Quod tibi non vis fieri, alteri nõ feceris, negauit se velle acquirere. Postèa tamen pœnitundine ductus, acquieuit doctrinæ Euangelicæ. Ad populum verò Iudaicum, quandò venit Mo- ses, & narrauit ei omnia verba Domini atque iudicia, respondit omnis populus vna voce: Omnia verba Domini quæ locutus est, facie- mus. Et tamen non fecerunt. Probabilis ta- men est illorum sententia, qui hæc nõ tam de duobus populis dici arbitrantur, quam de il- lis qui palàm erāt peccatores, publicis & ma- nifestis peccatis abnegantes obseruationem mandatorum Dei, & principibus sacerdotum ac senioribus, qui specioso titulo ac habitu religioso præ se ferebant iustitiā vitæ, quū in- tūs pleni essent omni iniquitate. Huc enim ipsius Domini verba tendunt, parabolam suā interpretantis, quum ait: Amèn dico vobis, quod publicani & meretrices præcedunt vos in regnum Dei &c.

Et dicunt ei, Primus.] Hoc dicunt, non in- telligentes quò tendat quæstio. Porro quod quædam exemplaria hîc pro, primus: habent, nouissimus: indicauit quidem D. Hierony- mus, sed præfert nostram lectionem: quæ & multo commodior est. Quare quæ alij, in de- prauata lectione sese torquentes, differunt, nos omittimus.

Dicit illis Iesus:] Aperiens illis parabolæ sen- sum, & quod contra semetipsos tulerint sen- tentiam.

Amèn dico vobis, quia publicani & meretrices] s. qui per sua peccata abnegarāt se esse opera- turos in vinea, per obseruationem mandato- rû [præcedunt vos in regno Dei.] s. per pœnitenti- am, quam vos repudiastis, quum videamini vobis iusti, sitis autè iniustissimi. Porro quod ait, antecedere & præire publicanos, non eò pertinet, authore Chrysostomo, quod isti se- quantur, sed quod, si velint, sequendi pote- stas illis relicta sit. Eò itaque pertinet compa- ratio hæc, ut saltem æmulatione excitentur ad credendum: sed illi pertinaces in sua mali- tia permanent. Si tamen ad ipsam gentem Iu- daicam hæc referas, illa quidem, postquam ple- nitudo gentium intrauerit, etiam ingredie- tur: de quo vide Apostolum Roman. 11. Hoc placet Origeni.

Irigenes.

Venit enim Iohannes per viam iustitiæ.] Nemo enim in Iohanne inuenit, quod possent repre- hendere.

Theoph.

Aliam parabolam audite: Homo erat paterfa- milias, qui plantauit vineam.] Huius parabolæ manifesta est sententia. Theophylactus eam breuissimè interpretatur his verbis: Homo

paterfamilias, Dominus est, qui propter mise- ricordiam homo appellatur. Vineam autem, po- pulus Iudæorū, plantatus à Deo in terra pro- missionis: qui populus Ecclesiam electorū si- gnificat. Introducens enim, inquit, plantabis eos in monte sancto. Sepes autem, lex, non si- nens eos gentibus misceri, vel angeli custodi- entes Israël. Torcular, altare. Turris, templū. Agricola verò, doctores populi, pharisæi & scribæ. Profectus est autè paterfamilias Deus, quandò in columna nubis locutus est eis. Vel peregrinatio Dei, longanimitas eius. Videtur enim Deus & dormire, & peregrè proficisci, dū longanimis est, & non euestigid peccatorū penas exigit. Appropinquauit tempus fru- ctuum prophetarum temporibus. Serui enim missi, fuerunt propheta: quos varijs affecerūt iniurijs agricolæ, hoc est, qui tunc erant falsi propheta & falsi doctores, (vel, ut Euthymi⁹, principes sacerdotum, & scribæ, senioresq; po- puli. His enim tanquam præceptoribus credi- dit Deus hanc vineam.) Et alium quidem per- cusserunt, ut Michæam. Sedechias enim eum 2. Par. 18. in maxillam percussit. Alium autè occiderūt, (ut Esaiam, quem Manasses lignea ferra disse- cuit.) Alium verò lapidauerunt, ut Zachariam Hieron. in Esaiam, Ambrosi⁹ in Lucam, filium Ioiadæ pontificis. Postèa missus est fi- lius Dei in carne apparens. Hæc tunc Theo- phylactus, nisi quod pauca quædā ex alijs in- terposuimus. In eandem sententiam interpre- tantur parabolam Chrysost. Euthym. Hiero- nymus, & Ambrosius. Origenes mauult vineā intelligere doctrinam, hoc est, eloquia Dei: in quibus sepes, litera est: torcular defossum, profundus spiritus: turris autem, theologia, quæ summa est & diuina. Has itaq; scripturas habebant prius mali agricolæ pharisæi. Loca- uit autem postèa Deus Apostolis, & horū suc- cessoribus, Episcopis & viris Apostolicis. Illi enim pharisæi Dominū occiderunt extra vi- neam, hoc est, quod nolent agnoscere eum, què tot locis tam luculenter expresserant scri- pturæ. Hæc relinqua studiosis ipsis apud Ori- genē, si cui placet, plixius in his philosophari.

Verebuntur fortè filium meum.] Nequaquam ignorabat quid essent facturi: Quid enim ne- sciat Deus pater? Sed significat quid illos fa- cere oportuerit.

Et apprehensum eū eiecerunt &c.] Ecce quam luculenter illis prædicit modum suæ mortis. Hic modus & in Leuitico præfiguratus erat, Leuit. 16. quod & Apostolus citat, interpretaturq; He- bræ. 13. quum ait: Quorum enim animalium in- fertur sanguis pro peccato in sancta per Pon- tificem, horum corpora cremantur extra ca- stram. Propter quod & Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populū, extra portam passus est.

est. Exeamus igitur, inquit ibidem, ad eum extra castra, improprium eius portantes. Nō enim habemus hīc manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus.

Aiunt illi: Malos male perdet, &c.] Imprudentes contra semetipfos ferunt sententiam, & quid euenturum sit, prophetant, quema dmodum & Caiphas prophetauit, quum diceret, Expedi ut moriatur vnus homo pro populo.

Dicit illis Iesus: Nunquam legistis in scripturis &c.] Adducta ex Psal. 117. parabola, quae idem significat, quod illae quas ipse proposuerat: ostendit, quam nō sint vana quae dicit, quum eadem tot retrō seculis, in spiritu viderit & praedixerit Dauid. Vnde tādē expresse colligens infert, haec omnia de ipsis pharisaeis & principibus sacerdotum ac scribis dicta esse: Ideo, inquit, dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructū eius. Quos enim ipse dixit agricolos, Dauid dicit aedificantes: quā ipse vineam, Dauid aedificium: quem ipse haeredem ab agricolis a vinea eiectum & occisum, Dauid lapidem ab aedificantibus reprobātū. Porro quod Dauid addit, lapidem hunc factum esse in caput anguli, idēq; factum a domino, & esse mirabile in oculis nostris: per id Christus significat se virtute diuina excitandum a mortuis, & coniuncturum vtrunq; populum, Iudaicum & gentilem in vnam Ecclesiam, eoq; miraculo excitatum exhilaratumq; iri totum mundum.

Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur.] Duas hīc perditiones denotauit, inquit Chrysostomus: Alteram, quia offenderunt & scandalizati sunt: hoc enim est quod dicit, qui ceciderit super lapidem hunc. Alteram, quia capti, calamitosi, & ærumnosi semper vixerūt

& viuent: quam apertissimē expressit, dicens, conteret ipsum. Scribae, pharisaei, & seniores principesq; populi, ceciderunt super lapidem, offensi in illo, atq; obistentes illi: quare merito contracti sunt. Vnde supra cap. 11. dicit, Et beatus est qui nō fuerit scandalizatus in me. Quos verō per Vespasianū & Titū euerfa Hierosolyma, partim occidit, partim in vniuersum terrarum orbem disperfit, super hos cecidit ipse lapis. Quemadmodum multo etiam horribilius casurus est super eos, qui secundum duritiam suam, & cor poenitere nescium, thesaurizant sibi iram in die irae & reuelationis iusti iudicij Dei, q reddet vnicuiq; secundum opera eius, vt scribit Apostolus Rom. 2. Haec interpretatio paulo mitior mihi videt, quam Diui Hieronymi: cuius tamen verba non grauior affcribere, propter eximiam doctrinā & venerandam auctoritatem viri. Aliud est, inquit, offendere Christum per mala opera: aliud, negare. Qui peccator est, & tamen in illum credit, cadit quidem super lapidē, & confringitur, sed non omnino conteritur: reseruat enim per poenitentiam ad salutem. Super quem verō ille ceciderit, hoc est, cui lapis ipse irruerit, & qui Christum penitus negauerit, sic conteret eum, vt nec testa quidem remaneat, in qua hauriatur aqua pusillum. Haec Hieronymus. Prior interpretatio mihi magis aridet, quod sit minus coacta.